¹ Isa. VII, 14.

Αὐτὸς γὰρ τό· « Ἐκ γαστρὸς πρὸ ἑωσφόρου ἐγέννησά σε », τῇ τῶν Ψαλμῶν προφητείᾳ ἐνέθηκε. Γαβριὴλ τοῖνον ἔρεῖ τὸ πόθεν. Ἐκεῖνος γὰρ ἐξ οὐρανοῦ κατέρχεται· ἐκεῖνος ἐπ' αὐτὸ τοῦτο ἐπὶ τὴν Παρθένον πέμπεται· ἐκεῖνος ἐν καιρῷ τοῦ τόκου παραγίνεται, καὶ τοῦ τόκου τὴν ὑπόστασιν ἀναγκαίως ἐρμηνεύσαι πιστεύεται. Εἰ δὲ καὶ παρ' ἐμοῦ μανθάνειν θέλεις, τὰ ἐξῆς τῆς προφητείας ἐπελθε· « Καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσουσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουήλ ». Τί δὲ ἐστὶν Ἐμμανουήλ; « Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός ». Μὴ τοῖνον Θεὸς ἀπὸ γάμου καὶ φθορᾶς συλλαμβάνεται, καὶ ἐξ ἀνδρὸς καὶ κοίτης τεχθῆναι ἢ σαρκωθῆναι δύναται; Οὐδαμῶς, ἀλλ' ἐξ ἐνεργείας Θεοῦ, ἐξ ἐπιφυτεύσεως Ὑψίστου, ἐκ παρουσίας Πνεύματος. Τί γὰρ οὖν ἡνίκα ἢ Παρθένος πρὸς τὸν Γαβριὴλ ἔλεγε· « Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω; » τοῦτ' ἐστὶν Ἐκπλήττει με τὸ θαῦμα, κάταπλήττει με τὸ ῥῆμα, καὶ ὁ τοῦ ἀγγέλου χρηματισμὸς τὴν Παρθένον ἐξίστησι, θαυμαστά λέγεις, ἐμοὶ δὲ διὰ τὸ ξένον ὑποπτα. Δέδοικα τοῦ εὐαγγελισμοῦ τὸ καινόν, θορυβοῦμαι πρὸς τὸ λίαν τῶν λεγομένων ἄηθες. « Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ γινώσκω; » πῶς ἔσομαι μήτηρ, μὴ γενομένη νύμφη; οὐκ ἐφθάρη τὸ τῆς ὥρας ἄνθος, τὸν ζωστῆρα τῆς παρθενίας οὐκ ἔλυσα, τὸν δεσμὸν τῆς μητρας οὐκ ἐχώνωσα, τὴν σφραγίδα τῆς γαστρὸς οὐ παρέλυσα. Ὁ δὲ ἄγγελος παραχρῆμα ἐπήγαγε· « Πνεῦμα

David, de tempore. Ipse enim Prophetiae Psalmorum inseruit istud: *Ex utero ante luciferum genui te.*¹ Gabriel igitur dicturus est unde. Ille enim de coelo descendit, ille ad hoc ipsum mittitur ad Virginem, ille tempore partus adest, et substantiam partus creditur necessario declarasse. Sin cupis et a me discere, quae sequuntur in propheta percurrere: *Et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel.* Quid porro est Emmanuel? *Nobiscum Deus.* Nunquid ergo Deus ex nuptiis et corruptione concipitur, et ex viro atque concubitu editus aut incarnatus esse potest? Nequaquam, sed operatione divina, seminatione superna, et adventu Spiritus sancti. Quamobrem cum Virgo Gabrieli diceret: *Quomodo fiet istud apud me, quia virum non cognosco?*² percellit me: miraculum quod dixisti, me perterret: et oraculum angeli Virginem obstupescit, miranda dicis, ideoque mihi dubia, quia peregrina, extimesco nuntii fausti novitatem: perturbor ob ea quae dicuntur a te admodum insolita. *Quomodo mihi fiet istud, quia virum non cognosco?* Qua ratione fiam mater, quae non fui sponsa? Flos aetatis vigentis non est corruptus: cingulum virginitatis non solvi: vincula vulvae non laxavi: uteri non dissolvi sigillum. Angelus confestim subiunxit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obum-*